Inter-

Interdum verò præficiébantur & Canes, ipsiquè Lares caninis pellibus vestiebantur. Cujus instituti causam pete ex Plutarch. Quæst. Roman. c. L I.

CAPUT XI.

De imaginibus Romanorum quadam post alios infinitos notata. Cereæ illæ ut plurimum. Non ratò tamen ex ære, & alia materia. Plerumquè soluto caput humeros tenens, expressum. in atris ea præcipuè posita. Interdum verò etiam & in templis, & curia. Sola Scipionis imago in Capitolio, quare collocata? lignea adicula, sive armaria, quo sine circumdata? Quando aperta eadem? Usus imaginum in Pompei funerum. Privatorum & Principum diversa circa hoc negotium instituta. Hostium Reip. imagines non prolata. Consecratorum quoquè non ostensa per venerationem. De Casius adversus Lipsium vindicatus. Lecti. Feretra. Erecta in foro imagines. Defunctorum non singula, sed plures simul prolata sæpè. Ut imagines ita & Statuæ hic ostensa. Mos osculandi imagines rogo impostas. Trunco corporu aucta. Ornata vestibus, pigmentis decorata, quoties deferrentur. & in curia sua deinceps reposita. Iulii Capitolini locus contra Meursium explicatus. Imaginum quæ usus, in generis nobilitate monstranda? Novi homines qui? Imaginis ponenda jus quibus concessum? Tituli honorum & rerum gestarum subjecti. Od jus hoc imaginis, gratia acta publicis orationibus imaginum antiquarum & insignium modernorum convenientia. Vtrumquè institutum excitanda virtuti comparatum.

NON possum hic, ubi de privatorum Statuæ privatim positæ agitur, prætermittere, quin aliqua dicam de imaginibus Majorum, quarum mentionem tantoperè Latini Scriptores frequentant. Fateor ab innumeris aliis actum esse ea de re, ad fastidium usquè: Quia tamen locus & Argumentum suadet, penitus præterire, inertix putabam, fortè aliqua etiam non vulgò obvia, eadem operâ adducturus. Optimè eas describit Plinius xxxv, 2. *Apud Majores, inquit, in atris hæc imagines erant, quæ spectarentur, non signa Externorum artificum, nec ærea, nec marmorea. Expressi cerâ vultus, singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quæ comitarentur gentilia funera. Quibus ex verbis quatuor hæc discimus, Imaginum Materiem, Formam, Locum, Usus. Quæ singula, aliorum etiam Testimoniis illustrabimus & amplificabimus. Fiebant itaquè ex Cera ut plurimum, aded*

vulgatâ Materie, ut Imagines illæ non ceræ, sed *μολογυμικῶν*
 ipse Cere dicerentur. Ovid. 1. Fast.

Perlege dispositas annosa per atria Ceras.

Juvenal. Sat. v 111.

*Tota licet veteres exornent undiquè Cera,
 Atria —*

Ovid. Amorum 1. Eleg. 8.

Ne te decipiant veteri cincta atria Cera.

Dixi, ut plurimum, quia leguntur eadem & ex ere factæ,
 quanquam rarius. Idem Ovid. v 1. Fast.

*Vidimus, inquit, ornatos arata per atria, picta
 Veste, Triumphales occubuisse Senes.*

Et Statius 1 1. Thebaid.

*— — — leto regalia cætu
 Atria complentur, species est cernere avorum
 Cominus, & rivis certantia vultibus ara.*

Quorum locorum lectio ad eò sibi constare videtur, ut frustra
 ibi pro *Arata, Cerata*; Et hic pro *Ara, Ora*, substituisse Lipsius
 videatur in Elect. 1, 29.

Formam exprimunt Plinii hæc verba, *Expressi cerâ vultus*.
 Non enim tota corporis effigies statuebatur, membris omnibus,
 à vertice ad pedes, iusta magnitudine efformatis; sed solum
 caput fiebat humerorum tenus. Quis enim locus, quæ domus
 tanti exercitus capax, si totis integrisquè simulacris Majorum,
 avorumquè replenda fuisset, præcipuè cum ex Imaginum mul-
 titudine censeretur omnis nobilitas? Probo insuper authorita-
 te Polybii v 1, 51. *Est hæc imago, ait, vultus similiendo quàm
 accuratissimè expressa*. Cic. in Bruto. *Ex quo tanquam ex ore ima-
 go exprimitur*. Talis etiam erat imago Pompeii M. in triumpho
 ejus translata, de qua Plinius xxxv 11, 2. *Imago Cn.
 Pompeii è margaritis, illa regio honore grata, illius probi oris ve-
 nerandiquè per cunctas gentes*. Et deinde. *Hinc fieri tuos vultus?
 sic te preciosum videri?* Et rursum. *Clarèque intelligi posset, jam tum
 illud caput orientis opibus sine reliquo corpore ostentatum*. Nec ob-
 scura res est, quam etiam arguere possunt hodiequè ex anti-
 quissimis seculis reservatæ apud Romanos, alibiquè in Italia
 etc.

veterum effigies, hac formâ ex ære & vario marmore expressâ. Locum porro duplicem assignat Plinius, unum communem *Atrium* nimirum, alterum proprium *Armaria* quædam, sive *thecæ*. In *atrio* itaque collocabant. Seneca de benefic. 111, Cap. 28. *Qui imagines in atrio exponunt, & nomina familie sue longo ordine, & multis stemmatum illigata flexuris in parte prima ædium collocant, noti magis quam nobiles sunt.* Martial. 11, 90.

*Differat hoc, patrios optat qui vincere census,
Atriaque immodicis arctat imaginibus.*

Causam cur ibi ponerentur, eleganter Valerius Maximus exponit V, 8. ubi, cum T. Manlium Torquatium dixisset filium suum ob malè administratam Provinciam condemnasse, *Videbat, inquit, se in eo atrio consedisse, in quo illius imperiosi Torquati severitate conspicua imago erat: Prudentissimoque viro succurrebat, Effigies Majorum cum titulis suis idcirco in prima ædium parte poni solere, ut eorum viriutes posteri non solum legerent, sed etiam imitarentur.* Erat enim, ut vides, atrium prima ædium pars, spatiosa & patens, in qua Prisci aperto ostio epulabantur, ut Cato ait; ubi quoque fœminæ suas operas exercere, nere, telas texere, suere solebant, *industrias restificantes suas*, ut Arnobius 11. adv. Gent. inquit. Ut inde manifestum sit, idcirco etiam hæc decora in atriiis domorum statui solita, ut conspicua essent, & transeuntium aut ingredientium oculis sese commodum ingererent. Quibusdam tamen præclare de Rep. meritis viris, peculiari quodam privilegio indultum fuit, ut imagines illorum publicè in templis & curia ponerentur, tanquam atrio tam illustri maximè dignis. Valerius Maximus v 111, 15. De P. Africano Majore, & M. Catone Censorio. *Superior Africanus, inquit, imaginem in cella Iovis Optim. Maxim. positam habet, quæ quotiescunque funus aliquod Cornelie Genti celebrandum est, inde petitur, unicum illi instar atrii Capitolium est. Tam herculè, quàm Curia superiori Catoni; undè effigies illius, ad ejusdem generis officia expromitur.* Causam adnectit, *Gratum ordinem qui utilissimum Reip. Senatorem tantum non semper secum habitare voluit.* Cur autem Scipionis imago sola in

Capitolino poneretur, diu frustra quæſivi, donec tandem cauſam aperiret mihi Appianus, lib. de bell. Hiſpan. qui ita hæc de re loquitur. *Capta Carthagine novâ ſcilicet, & Hiſpanâ illâ, ſummis laudibus Scipio efferebatur ab omnibus mortalibus, quibus perſuaſum erat, eum omnia inſtinctu divino potius, quàm humano conſilio gerere. Quin & ipſe idem ſibi perſuaſerat; ac cum ea, tum reliquo omni ſuæ vitæ tempore ejuſmodi opinionem, ſumpto ex ea re initio, ſovere ſtudit. Ejus rei cauſa in Capitolii templum ſæpenumero ſolus ingredi conſueverat, foresque claudere, quaſi à Deo docendus. Ex quo etiam hodie in publicis pompis ſola Scipionis Imago ex Capitolio trahitur.*

Armariis quibuſdam præterea, ut dixi, includebantur, quæ lignæ ædiculæ ſunt Polybio. Quod cur fieret, non obſcurum eſſe poteſt. Nam & veneratio quædam his rebus interceſſit, & ita cauto opus erat, ob lubricam mollemque ceram, quæ lædi & corrumpi vel leviſſimo attritu potuit. Nec aliter fieri conveniebat, ob ſordes pulveris, tenaci materiæ infeſtas. Ædiculæ verò iſtæ diebus feſtis & temporibus lætis aperiebantur. Vopiſcus in Floriano. *Tantum illud dico, Senatores omnes eâ eſſe lætitiâ elatos, ut domibus ſuis omnes albas hoſtias cæderent, imagines frequentes aperirent, albi ſederent, convivia ſumptuoſiora præberent. Nuptiis præſertim. Ita colligo ex Senec. Rhet. l. 111. Controv. 21. Vbi ſimul innuit ad triſtia ſolere eaſdem claudî. Certum habeo, inquit, ſi habuiſſet Tyrannus Filiam, non ſcripſiſſet edictum. Indicit feſtum diem, aperire jubet Majorum imagines, cum maximè tegende ſunt. Aperiebant & qui grave aliquod crimen publicè diluiſſent, in Teſtimonium innocentix. Cic. pro P. Sylla. Nam ipſe quidem, inquit, ſi erit veſtro judici liberatus, quæ habet ornamenta, quæ ſolatiæ reliquæ vitæ, quibus lætari & perfrui poſſit? Domus erit, credo exornata, aperientur Majorum Imagines, ipſe ornatum ac veſtitum recuperabit.*

Reſtat ut de harum Imaginum Uſu, quem Plinius indigitat, aliquid dicamus. Fuit ille præcipuus in pompis nobilium funebribus. Quotieſcunquè ex domeſticis quiſpiam eſſet mortuus, ad funeris clationem eas extulère. Horat. Epod. VIII.

*Eſto beata, funus atquè imagines
Ducant triumphales tuum; ad quod Porphyrión,*

In funere nobilissimis quibusque solebant præferri imagines Majorum. Cic. II. de Oratore. Cum casu funere efferretur anus Iunia: Tum Crassus. Brute quid sedes? quid illam animum Patri vis nunciare tuo? quid illis omnibus, quorum Imagines duci vides? Epitome Livij XLV I I I. de Lepido. Præcepti filiis, lecto se strato sine linteis, sine purpura efferrent; Imaginum specie, non sumptibus nobilitari maximorum virorum funera solere. Germanico itaque quod peregrè mortuus esset (Antiochiæ enim obiit, ibique crematus est) hic honor Imaginum haberi non potuit. Tacit. II. Annal. Funus sine Imaginibus & Pompa, per laudes & memoriam virtutum ejus celebre fuit. Hinc & postquam reliquiæ ejus Romam relatae essent, illa populi querela de Tiberio, justos debitosque honores illis negante, cum tamen Druso patri ejus Augustus magnifica fecisset. In cujus funere, inquit, circumfusus fuisse Lecto Claudiorum Iuliorumque Imagines. Cæterum observabatur vulgo ut solæ gentilitiæ Imagines expromerentur. Plinius laudato loco. Ut essent Imagines, quæ comitarentur gentilia funera; semperque de functo aliquo, totus aderat familiæ ejus, qui fuerat unquam, populus. Si verò Principibus justa fierent, non tantum Gentilitiæ, sed aliorum insignium virorum Imagines anteferebantur. Dio. lib. LV I. ubi de funere Augusti. Post has, inquit; avorum ipsius, ac cognatorum vita functorum (exceptâ Iulii Cæsaris, qui inter Semideos erat relius) aliorumque qui Romæ unquam factis suis præclari fuissent, Imagines, initio à Romulo factis ferebantur. Inter quas Pompeij quoque Magni Imago cernebatur. Tacit. IV. Annal. de funere Drusi. Funus Imaginum Pompa maxime illustre fuit, cum origo Iuliæ Gentis Aeneas, omnesque Albanorum Reges, & conditor Urbis Romulus, post Sabina nobilitas, Atia Clausus, cæteraque Claudiorum effigies, longo ordine spectarentur. Hoc verò attendebant, ne illorum proferrentur Imagines, qui hostes Reip. fuisse videbantur vivi. Unde Plutarchus tanquam insolens quid notat in Iulio Cæsare, quod in funere Iuliæ Amittæ suæ, Marii, ejus Mariti Imagines præferre ausus fuerit, quæ tum primum post Syllæ dominatum conspiciabantur, ex quo Marius Reip. hostis fuit judicatus. in vita Iul. Cæs. Cap. V I I. Tacitus X I I. Annal. ubi de funere Iuliæ, C. Cassii uxoris agit. Præfulgebant, inquit, Cassius atque Brutus, eo ipso quod effigies eorum non visabantur. Alias enim viginti clarissimarum familiarum

Imagi-

Imagines antelatae fuere. Id. 11. *Annal.* *Tunc Cotta Messalinus, ne Imago Libonis exequias posterorum comitaretur, censuit.* Ex eo more est quod de P. Clodii cadavere, sine Imaginibus & pompa ambusto, Cicero pro A. Milone dicit. *Non fuisse fas credo, clarissimorum virorum formas illi teterrimo parricidae aliquid decoris afferre.* Quin & placuit interdum ad hæc officia non adhibere Imagines consecratorum, honoris causa. Dio Cassius, præter locum modò citatum, alibi eodem libro idem repetit. *Decretum est, inquit, ne Augusti Imago in cuiusquam Exequiis duceretur.* Et iterum lib. XLVI. De Imagine Divi I. Cæsaris. *Dixerunt porro, ne in funeribus eorum, qui Cæsari sanguine juncti essent, Cæsaris, nimirum qui verè Deus existeret, ulla Imago gestaretur.* Hic malæ fidei nostrum Dionem arcessit Doctissimus Lipsius, *Epistol. Quæst. 1 v, 3.* quasi confinxerit ea, quæ decreta esse tradit in honorem I. Cæsaris & Augusti, ne videlicet Imagines illorum, utpote jam divorum, in exequiarum pompis, sicut reliquæ Majorum traducerentur. Ego verò constanter credo, iniquè hic perstringi à Lipsio Dionem. Nullam enim habuit causam adulationis, etenim procul temporibus primorum Imperatorum vixit. quippè qui Alexandro Augusto, Mammeæ filio imperante floruit, nec hallucinari potest, cum idem tribus diversis in locis repetiverit; aut quisquam est, qui ex mera mentiendi libidine, atquè ad eò impudenter ausum credat Historicum ea prodere, quæ publicè à Senatu decreta & quidem de summis summorum principum honoribus tradit? quibus ex vero vulgandis noverat, tot illustrium Scriptorum ingenia sudare, tot manus admoveri, ut illorum temporum gestis in tanta Auctorum luce, fraudem fieri mendacio impunè non posse, facile intellexisse mihi videatur. Quod Tacitus nullam ejus rei mentionem fecerit, non eò valet, ut alterius fidem elevet. Tacito enim I. Cæsaris & Augusti historiam tradere constitutum non fuit, sed tantum ut ipse 1. *Annal.* Materiem operis disponit, *Consilium ipsi fuit, pauca de Augusto & extrema tradere. Mox Tiberii principatum, ut ita de singulis præcedentium temporum actis rationem abs illo exquirere velle, nequicquam tale quid pollicito, planè sit iniquum.* Deindè quod Lipsius aliorum Divorum ut *Æneæ & Romuli Imagines adhiberi ornandæ funebri*

nebris pompæ solitas, & nominatim in Drusi funere ex Tacit. 1 v. Annal. ostendit, nihilomagis nostri historici fidem encervat. Quis enim ignorat multò exquisitiores honores Imperatorum nuper consecratorum statuis, quam Deorum Simulacris fuisse impensos? Vel quisquam nè est, qui legerit unquam imaginem Dei annulo inculptam latinæ inferre, capitale fuisse? Cum tamen factum ejusmodi circa Imperatorum Imagines nonnullis ingenti periculo constiterit? Quapropter sic existimo, cum principes illos primos I. Cæsarem & Augustum, Deos fieri necesse erat, sive illud successorum imperia, sive adulatio Senatus sanxit, oportuisse nascenti Divinitati, effusâ, quantum potuit, honorum impensâ magnificentiquè decretis munimentum aliquod strui, nè turbari, & inter incunabula sua everti faciliè posset. Quod pretium curæ non videbatur, circa reliquos & antiquos Deos, quippè quorum Divinitas jam longo animorum seculorumquè consensu, roborata esset. Hæc Dionis causa non silenda esse arbitratus sum, cujus diligentia industriæquè multa certè ex antiquitatis notitia debemus, aliàs forsan æternùm ignoranda. Imò ipsi Lipsio, quem ejus Authoritate, & firmâ & constanti uti passim, suasquè indè antiquitates & ritus nimis quàm frequenter stabilire video, quemquè alicubi veritatis indubiæ testimonium nostro Dionituli sic memini. Quorsum aliàs illud in Poliorcet. 1, 5. *Quod pretium Dionii memendi? nisi salvandæ tanti viri fidei? Et sanè tantis laboribus, quantos ille scriptor, digerendis Romanis rebus insumpsit, ingratam gratiam refert, qui Auctorem sine causa, sine probatione ulla, sine testimonio vanitatis & mendacii insimulat.* Ut ad Imagines redeam in lectulis quibusdâ præferri solere putat I. Kirkmann. de fun. Rom. 1 1, 7. Hoc loco Tacit. lib. xv i. adductus. *Tres modò lectulos ad suprema retineri jubet.* Et illo Servii, qui ait, *in funere Marcelli Augustum sexcentos lectos præferri jussisse, eos videlicet ad hunc usum comparatos, ut in illis paternæ maternæquè gentis Imagines collocarentur.* Certum tamen aliquid constituere eâ de re non audet, cum interim illud certius aliquantò constet, in oblongis perticis, sive hastis, ad instar seculorum triumphalium fuisse prælatas, præcunte nobis ad hanc sententiam Silio Italico. Lib. x, ubi de funere Pauli,

*Non conjunx, ait, nativè aderant, non juncti propinquo
Sanguine turba virum; aut celsis de more feretris,
Præcedens prisca exequias decorabat Imago.*

Nisi feretri appellatione, præter communem significationem intelligi etiam *lectos capulosque velis*, quibus mortui efferebantur. Ejusmodi feretri meminit Varro apud Plin. VI 1, 52. Vbi dicit viginti viris agros dividentibus Capuæ, quendam qui efferreretur feretro, domum remeasse pedibus. Vbi feretrum pro Capulo accipi debere nemo non videt. Ante lectum verò mortualem, ipsa quoque defuncti Imago ferebatur. Tacit. I 11, Annal. *Vbi illa veterum insuetudo? præpositam thoro effigiem, meditata ad memoriam virtutis carmina, & laudationes & lachrymas?* Et cum ad forum ventum esset, ubi funebres laudationes haberi solebant, illa pro rostris erecta statuebatur, ut à populo conspici posset. Ita Ioh. Kirkmannus. lib. 11, Cap. 18. de funer. Rom. accipi posse suspicatur hunc Polybii locum ex Lib. VI, Cap. 51. cujus hic est sensus. *Quoribus aliquis vir illustris apud illos migravit de vita, is, cum funus effertur, præter reliquos honores, quibus ornatur, in forum ad rostra ut vocant, solet efferi, stans interdum, ut sit omnibus conspicuus, rarius jacens.* Ac interdum non singulæ defunctorum, sed plures ferebantur; nec eæ ex cera tantum, sed & de reliqua materie, in funeribus videlicet Imperatorum. Dio Cassius Lib. LVI. de Augusti funere. *Imago, inquit, ejus cerea, habitu Triumphali conspiciebatur. Hanc à Palatio ducebant Consules designati. Altera aurea ex curia. Tertia in curru Triumphali ducebatur.* Ecce & Statuas ibi antelatas. Hinc lucem scenerot Appiano, qui Lib. de Bell. Hispan. dicit in pompis publicis Imagines ex foro trahi consuevisse. *Sola, inquit, Scipionis Imago in publicis pompis ex Capitolio trahitur, cum aliorum Imagines ex foro trahantur, ita ut in Magnatum Exequiis jam non solum ex atris, sed aliundè ex Curia, ex templis depromptas Imagines & Statuas & ante lectum latas credam; Imò ex foro, ut hic Appiani locus docet, quod haud temerè apud alium reperies.* Nec eorum solum quibus funus fiebat, sed & aliorum Illustrium virorum ut Imagines, ita statuæ quoque transvehantur. Nisi solis consecrandis potius hoc datum existimemus. Vt in funere Pertinacis, qui consecrandus erat, factum discimus ex Xiphilino, compend. Dion. Lib. LXXIV. *Transferunt statuæ omnium veterum*

ipsum Romanorum Illustrium. in græco habes ἀειδείωντες, quod pro
 cereis Imaginibus accipi nemo Grammaticorum dicit. Alioquin
 ipsa cerea defuncti Imago non negligebatur, quemadmodum
 in hoc eodem funere. *Exstructum*, ait Xiphil. *erat in foro Romano*
tribunal ligneum super quod eo fuit edificium, quod columna undique su-
stinebant, et itaque Ebore variè ornatum & auro. Ed allatus fuerat
lectus consimilis, ut quo posita erat Imago Pertinacis cerea, ornatu tri-
umphali. Similia vide apud Herodianum 1 v. 2. Vbi ex occa-
 sione consecrationis Severi Augusti, totum ritum omnium
 fuissimè & optimè describit. Hoc tantum ex Xiphil. addendum,
 propinquos illam Imaginem, postquam rogò imposita esset
 osculari solitos. *Severus, inquit, & propinqui Pertinacis, Im-*
aginem ejus osculantur. Interim de Imaginibus hoc observandum
 est, quod illis, quoties quispiam ex domesticis efferendus erat,
 adderetur reliquus corporis truncus, ut magnitudine etiam
 quàm similitudine apparerent, exornabantur item vestibus, pro
 honore, officio, gradu & dignitate, quam quisquè in Rep.
 dum vixit, obtinuit. Consularium, Prætoriorumquè prætex-
 tæ fuere; Censoriorum purpureæ; Triumphalium auro in-
 textæ. Tum etiam pingebantur, ad decorem venustatem &
 vivi hominis similitudinem; Quippe magnam curam adhibe-
 bant, ut in eò quoque quàm similitudine efficerentur. Postquam
 verò funus ductum esset, in atriis suis eas deponebant. Sic fieri
 consuevisse narrat Polybius Lib. v 1, Cap 51. *Vbi cadaver se-*
pelierunt, & iusta peregerunt, Imaginem Defuncti in celeberrima edi-
um parte ponunt, Lignea quadam edicula circumtecta. Est autem
hec Imago vultus similitudo quàm accuratissimè expressa, tum deforma-
tione Figuræ, tum & pigmentis. Has Imagines per solennitates publi-
 cas aperiant, & cum studio exornant. Cum autem illustis vir aliquis,
 ex eadem Gente vel Familia diem clausit ultimum, ad funeris elatio-
 nem eas proferunt, & ut quàm similitudine sint Defuncto, reliquum et-
 jam corporis truncum adjiciunt. Hæc porò Simulacra togas assumunt,
 si vir Consularis aut Prætorius quis fuerit, prætextas, si Censorius,
 purpureas, si Triumphalis, aut simili quodam alio honore functus, auro
 radiantes, & hi quidem curru vechi procedunt, at fasces & secures, &
 quæcunque alia Magistratus comitari solent insignia, ibi quoquè præce-
 dunt, pro honore & dignitate, quam quisquè in Rep. dum viveret
 obtinuit.